
  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

   

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n

o
 3

PROVVEDIMENTO 

DECISIONE A CONTRARRE RELATIVA ALLA PROROGA DI UN CONTRATTO DI CONCESSIONE DI 

SERVIZIO IN COMODATO D’USO GRATUITO DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E 

GENERI ALIMENTARI PRESSO LA SEDE CNR ARM3 DI VIA COZZI 53 MILANO. 

Codice CIG: Z90236924C 

 

IL RESPONSABILE DELL’ARM3 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.213 del 31/12/2009 recante Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge n. 

165 del 27/09/2007; 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018), emanato con 

provvedimento del Presidente del CNR n. 93/2018, approvato con delibera del CDA n. 79 dell'11 maggio 2018 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.178 del 2 agosto 2018 

 

VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal 

Presidente con Provvedimento n. 14 prot. AMMCNT-CNR  n. 0025034 del 18/02/2019 entrato in vigore a far data dal 

01/03/2019”; 

 

VISTO del Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del C.N.R. emanato con Decreto del Presidente n. 

0025034 del 04/05/2005 (pubblicato in G.U. n. 124 del 30/05/2005), ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 

l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie della “concessione” 

distinguendola da quella dell’appalto ed in particolare, per ciò che qui rileva, definisce la fattispecie della “concessione 

di servizi” quale contratto a titolo oneroso mediante il quale la Pubblica Amministrazione affida ad un operatore 

economico l’erogazione e la gestione di un servizio, per il quale il corrispettivo del concessionario consiste unicamente 

nel diritto di gestire il servizio stesso, a fronte di un contributo contrattualmente definito ed erogato al concedente; 

 

VISTO l’art. 164 comma 2 del D. L.vo n. 50/2016 che ha recepito la suddetta Direttiva U.E. per le concessioni di breve 

durata; 

 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che : "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 

criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art.30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016  il 

quale  prevede  che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni garantisce la 

qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.; 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 

1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11/10/2017; 

 

VISTI il D.Lgs. N° 33 del 14 marzo 2013 e l’articolo 29 del Codice, in materia di Amministrazione trasparente; 

 



  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

   

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n

o
 3

CONSIDERATA l’opportunità di fornire al personale CNR ed all’utenza di Area di ricerca Milano 3 un punto di 

ristoro, installando distributori di bevande e generi alimentari al fine di migliorare il servizio dei fruitori della struttura 

pubblica.   

 

RICHIAMATO il contratto stipulato con la società ORASESTA SPA ordine n. 98 del 3 maggio 2018 e corrispondenza 

per richiesta/conferma proroga; 

 

CONSIDERATO che il suddetto contratto ancora in essere prevede all’articolo 4 la possibilità di proroga per altri due 

anni, alle medesime condizioni prescritte ai fini della precedente aggiudicazione; 

 

DISPONE 

DI CONFERMARE nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Dr. 

Cesare Ciotti, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

DI NOMINARE in affiancamento al RUP la sig.ra Maria Grizzaffi la quale possiede le competenze richieste per lo 

svolgimento di tale ruolo; 

 

DI INCARICARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 

la sig.ra Barbara Caimi che possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

DI AUTORIZZARE   la proroga  del contratto di servizio in comodato d’uso gratuito con la società  ORASESTA 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva presunta è stimabile pari a € 500 (sola fornitura di CO2), ovvero è 

contenuta nei limiti dell'impegno in premessa specificato; 

 

DI STABILIRE inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno quelle stabilite nel contratto in essere: 

1. luogo della fornitura : presso CNR-ARM3  via R.Cozzi 53 - Milano;  

2. modalità di pagamento (bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione: cfr. 

circolare n. 36/2012) a seguito intervento; 

 

DI AUTORIZZARE l’impegno definitivo di spesa di competenza n 23 del 16 giugno 2021  per un totale di euro 

500,00 voce di bilancio 13017 Altri beni e materiali di consumo - GAE P0000097  in base all’art. 28 del regolamento di 

Amministrazione, contabilità e finanza del CNR, Decreto del Presidente del CNR del 04/05/2005 prot. n. 0025034; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per successivi adempimenti. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Territoriale della Ricerca di Milano 3 

arch. Cesare Ciotti 
 
 

 

 

 


		2021-06-17T17:08:17+0200
	Ciotti Cesare




